

## Datos relevantes del Grupo CaixaBank

En millones de euros	Enero - Marzo		Variación interanual	4T15	Variación trimestral
	2016	2015			
<b>RESULTADOS</b>					
Margen de intereses	1.020	1.138	(10,4 %)	1.045	(2,4 %)
Comisiones	465	513	(9,4 %)	489	(5,0 %)
Margen bruto	1.922	1.953	(1,6 %)	1.410	36,3 %
Gastos de explotación sin costes extraordinarios	(1.003)	(1.035)	(3,1 %)	(997)	0,6 %
Margen de explotación sin costes extraordinarios	919	918	0,1 %	413	122,7 %
Margen de explotación	919	679	35,4 %	413	122,7 %
Resultado antes de impuestos	376	211	78,7 %	(267)	-
Resultado atribuido al Grupo	273	375	(27,2 %)	(182)	-

En millones de euros	Marzo'16	Diciembre'15	Variación
<b>BALANCE</b>			
Activo total	341.363	344.255	(0,8 %)
Patrimonio neto	24.971	25.205	(0,9 %)
Recursos de clientes	295.716	296.599	(0,3 %)
Créditos sobre clientes brutos	206.158	206.437	(0,1 %)

### EFICIENCIA Y RENTABILIDAD (últimos 12 meses)

Ratio de eficiencia (Total gastos de explotación / Margen bruto)	56,3 %	59,6 %	(3,3)
Ratio de eficiencia sin costes extraordinarios	52,4 %	52,6 %	(0,2)
ROE (Resultado atribuido / Fondos propios medios)	3,0 %	3,4 %	(0,4)
ROTE (Resultado atribuido / Fondos propios tangibles medios)	3,7 %	4,3 %	(0,6)
ROA (Resultado neto / Activos totales medios)	0,2 %	0,2 %	0,0
RORWA (Resultado neto / Activos ponderados por riesgo)	0,6 %	0,7 %	(0,1)

### GESTIÓN DEL RIESGO

Dudosos	16.425	17.100	(675)
Ratio de morosidad	7,6 %	7,9 %	(0,3)
Ratio de morosidad expromotor	6,0 %	6,2 %	(0,2)
Coste del riesgo	0,6 %	0,7 %	(0,1)
Provisiones para insolvencias	9.038	9.512	(474)
Cobertura de la morosidad	55 %	56 %	(1)
Cobertura de la morosidad con garantía real	128 %	128 %	0
Adjudicados netos disponibles para la venta	7.194	7.259	(65)
Cobertura de inmuebles adjudicados disponibles para la venta	58 %	58 %	0

### LIQUIDEZ

Liquidez	49.555	54.090	(4.535)
Loan to deposits	106,7 %	106,1 %	0,6
Liquidity Coverage Ratio	143 %	172 %	(29)

### SOLVENCIA<sup>1</sup>

Common Equity Tier 1 (CET1)	12,8 %	12,9 %	(0,1)
Capital total	15,9 %	15,9 %	0,0
Activos ponderados por riesgo (APR)	139.779	143.312	(3.533)
Leverage Ratio	5,8 %	5,7 %	0,1
Common Equity Tier 1 (CET1) fully loaded	11,6 %	11,6 %	0,0

### DATOS POR ACCIÓN

Cotización (€/acción)	2.597	3.214	(0,617)
Capitalización bursátil	15.337	18.702	(3.365)
Valor teórico contable (VTC) - fully diluted (€/acción)	4,23	4,33	(0,10)
Valor teórico contable tangible (VTC) - fully diluted (€/acción)	3,39	3,47	(0,08)
Número de acciones - fully diluted (millones)	5.906	5.819	87
Beneficio neto atribuido por acción (BPA) (€/acción) (12 meses)	0,12	0,14	(0,02)
Número medio de acciones - fully diluted (millones)	5.906	5.820	86
PER (Precio / Beneficios; veces)	21,53	22,97	(1,44)
P/VC tangible (valor cotización s/ valor contable tangible)	0,77	0,93	(0,16)

### ACTIVIDAD COMERCIAL Y MEDIOS (número)

Clientes (millones)	13,8	13,8	0,0
Empleados del Grupo CaixaBank	32.235	32.242	(7)
Oficinas en España	5.183	5.211	(28)
Terminales de autoservicio	9.601	9.631	(30)

(1) Datos de diciembre 2015 actualizados de acuerdo a los ajustes definitivos de COREP.

## Cuenta de Pérdidas y Ganancias del Grupo CaixaBank

### Evolución interanual

En millones de euros	Enero - Marzo		Variación en %
	2016	2015	
Ingresos financieros	1.699	2.360	(28,0)
Gastos financieros	(679)	(1.222)	(44,4)
<b>Margen de intereses</b>	<b>1.020</b>	<b>1.138</b>	<b>(10,4)</b>
Dividendos	5	2	191,4
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	132	178	(25,6)
Comisiones netas	465	513	(9,4)
Resultados de operaciones financieras y diferencias de cambio	291	129	125,0
Otros productos y cargas de explotación	9	(7)	
<b>Margen bruto</b>	<b>1.922</b>	<b>1.953</b>	<b>(1,6)</b>
Gastos de explotación recurrentes	(1.003)	(1.035)	(3,1)
Gastos de explotación extraordinarios		(239)	
<b>Margen de explotación</b>	<b>919</b>	<b>679</b>	<b>35,4</b>
<b>Margen de explotación sin costes extraordinarios</b>	<b>919</b>	<b>918</b>	<b>0,1</b>
Pérdidas por deterioro de activos financieros y otros	(410)	(748)	(45,2)
Ganancias/pérdidas en baja de activos y otros	(133)	280	
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>376</b>	<b>211</b>	<b>78,7</b>
Impuestos sobre beneficios	(101)	164	
<b>Resultado consolidado del ejercicio</b>	<b>275</b>	<b>375</b>	<b>(26,9)</b>
Resultado atribuido a intereses minoritarios y otros	2	0	
<b>Resultado atribuido al Grupo</b>	<b>273</b>	<b>375</b>	<b>(27,2)</b>